Adductus Samson inter columnas statuitur.

On amène Samson, et on le place entre ces colonnes.

Tum ille occasione utens, columnas concussit, et turba omnis obruta est ruinâ domûs, simulque Samson ipse, cum hostibus non inultus occubuit.

Alors profitant de l'occasion, il ébranla les colonnes, et toute la multitude fut écrasée sous les ruines de la maison, et en même temps Samson lui-même périt avec les ennemis, mais non sans s'être vengé.

### 106. *Naissance de Samuel.*

QUUM Heli esset summus sacerdos,

Lorsqu'Héli était grand-prêtre,

(1) Esset  
fût.

Samuel natus est : mater adduxit hunc ad  
*Samuel naquit : sa mère amena celui-ci au*

sacerdotem, et obtulit (eum) Domino  
*prêtre, et offrit lui au Seigneur*

ut ministraret ei in sacrificiis  
*afin qu' il fit le service à lui dans les sacrifices*

faciendis. | Puer crescebat præditus  
*devant être faits. | L'enfant croissait doué*

(de) indole egregiâ (1), que erat carnis  
*d' un caractère excellent, et il était cher*

Deo et hominibus : sua mater afferebat  
*à Dieu et aux hommes : sa mère apportait*

cui (in) certis temporibus parvam  
*auquel dans certains temps une petite*

tunicam, quam ipsa confecerat. | Verò  
*tunique, qu' elle-même avait faite. | Mais*

Heli habebat filios (ex) moribus perditis (2),  
*Héli avait des fils de mœurs dépravées,*

adeò ut abducerent (3) populum à  
*tellement qu' ils détournaient le peuple de*

Deo colendo, (4) nec (et Heli) non  
*Dieu devant être adoré, et Héli ne*

reprehendit unquam eos satis graviter (5).  
*reprit jamais eux assez sévèrement.*

| Quamobrem Deus erat iratus et  
 | *C'est pourquoi Dieu était irrité et*

patri et liberis.  
*contre le père et contre les enfans.*

natus est Samuel : hunc adduxit mater ad sacerdotem , et obtulit Domino ut ei in sacrificiis facien- dis ministraret.

Samuel vint au monde : sa mère l'amena au prê- tre , et l'offrit au Sei- gneur pour qu'il le servît dans le temps des sacri- fices.

Puer crescebat egre- giâ præditus indole , eratque Deo et homi- nibus carus : cui mater sua certis temporibus afferebat parvam tu- nicam , quam ipsa confecerat.

L'enfant , doué d'un excellent naturel , crois- sait et était cher à Dieu et aux hommes : sa mère lui apportait à certains temps une petite tunique qu'elle-même avait faite.

Heli verò habebat filios perditis mori- bus , adeò ut populum à colendo Deo abdu- cerent , nec satis gra- viter eos unquam re- prehendit.

Mais Héli avait des enfans de mœurs disso- lues , au point qu'ils détournaient le peuple d'honorer Dieu , et leur père ne les réprimanda jamais assez sévèrement.